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1 Värmland är många gamla dräkttraditioner bevarade, i synnerhet 
i landskapets norra och västra delar. Det finns också åtskilliga dräkt-
uppgifter från Värmland i äldre reseskildringar och dessutom en rik-
haltig memoarlitteratur, som ger värdefulla upplysningar. Trots dessa 
gynnsamma förutsättningar saknas ännu en sammanfattande fram-
ställning av det värmländska dräktskicket, som dock är ett av de in-
tressantaste i landet. Anna-Maja Nyjen har påpekat detta i en insikts-
full artikel, "kring Värmlands folkliga dräktskick" i Pirmland förr och 
nu 1973. Här lämnas många värdefulla litteraturanvisningar och upp-
ställs många intressanta frågor, som väntar på att bli behandlade, t.ex. 
frågan om det finska befolkningsinslagets betydelse för clräktskicket 
liksom det anmärkningsvärda faktum att männen här, tvärtemot vad 
fallet är på andra håll, behöll sina särpräglade dräkter längre än vad 
kvinnorna gjorde, i vissa fall in på 1880-talet. 

Värmland är ju ett vidsträckt landskap, där olika naturförutsätt-
ningar inneburit olika livsvillkor för befolkningen. Det är också ett ty-
piskt gränsland, där olika impulser gjort sig gällande. Sydliga tradi-
tioner möter här nordsvenska kulturelement. Närheten till Norge gör 
sig påmind bland annat i dialekterna. Till detta kommer de främman-
de kulturinslag som de finska invandrarna förde med sig, när de vid 
1500-talets slut och 1600-talets början flyttade hit för att odla upp de 
vidsträckta skogsbygderna i norr och väster. 

De norra delarna av landskapet domineras av stora skogsområden 
med bebyggelsen koncentrerad till älvdalarna. Här finner man de ål-
derdomligaste och längst kvarlevande folkdräkterna i Värmland. Ner 
emot Vänern fanns stora gårdar och välbebyggda boställen och herr-
gårdar. Här ligger också de större städerna och tätorterna och här lade 
man tidigt bort de folkliga dräkterna och klädde sig i moderna kläder. 

Vad som mer än något annat format uppfattningen om Värmland 
är dock den gamla bruksbygden. Åtminstone sedan 1400-talet har man 
brutit malm i de värmländska gruvfalten. På 1760-talet kulminerade 
driften. Då fanns här 89 stångjärnshamrar spridda i landskapet. På 
grund av närheten till Göteborg fick skogsindustrin ett tidigare upp-
sving i Värmland än i det övriga landet. De göteborgska handels-
husen öppnade redan vid 1800-talets början den svenska trävaruin-
dustrin för den internationella marknaden. Detta bidrog till en mycket 
gynnsam ekonomisk utveckling för bruksbygden. Bruksmiljön har 
präglat den gängse bilden av landskapet med allt vad det innebär av 
livliga förbindelser, ståndsmässig bebyggelse och modern klädsel. 
Bland arbetarna på bruken har säkert funnits karakteristiska arbets-
dräkter men däremot inte ett lokalpräglat traditionsbundet dräktskick. 
1 en vid båge kring Vänern saknas nästan helt folkliga dräktelement. 
Desto mer anmärkningsvärda ter sig de ålderdomliga dragen i dräk-
terna i framför allt Älvdals och Nordmarks härader, där männen än-
nu för hundra år sedan gick i långtröjor med den medeltida koltens 
snitt. Kvinnodräktens vita hatt är också ett dräktplagg av hög ålder. 
Mestadels är det dock 1700-talets former som går igen i det bevarade 
dräktmaterialet med skörtlivstycken, randiga kjolar och randiga för-
kläden som dominerande element. 



Troligen på 1870-talet togs den här bilden av en Dalbybonde och hans hustru. 
Kvinnan ser ut att ha strykband, eller vit hatt under schaletten och hon har även i 
övrigt gammaldags kläder med häktad tröja och förkläde. Mannens dräkt är påfal-

 

lande ålderdomlig med knäbyxor och den för Dalby så karakteristiska långrocken 
med röda besättningar. Det förefaller som om denna sk Dalbytröja fortfarande på 
1880-talet bars ganska allmänt i socknen. — Färglagt fotografi. Nordiska museet. 



"pannaklädet" av ett kvadratiskt vitt 
kläde, vikt till en smal remsa och lindat 
två varv om huvudet samt knutet med 
en liten knut på hjässan. Under vänster 
arm skymtar en kjolväska eller kjolsäck. 
I östervallskog bärs en kjolsäck på var 
sida, förenade med ett band som knyts 
om midjan. Som ytterplagg bärs en blå 
tröja knäppt med häktor. 

Detaljbilden visar de vita strumporna 
med röda hällappar av vadmal samt 
skorna med sina näversulor och den in-
dragna klacken, som var ett mode på 
1600-talet och som levat kvar i folkdräk-
ten på flera håll i landet. 

ö s tervallskog 
Kvinnan bär tre bredrandiga yllekjolar. 
Den understa är längst för att man ska 
kunna se dem alla. Det är en anmärk-
ningsvärd detalj i östervallskogdräkten, 
men bruket med många kjolar över var-
andra har tradition bland annat i Skåne 
och Halland. Det var en form av lyx, en 
önskan att visa att man hade råd. För-
klädet är av ylle med röda flamgarns-
ränder på vit botten. Brokadlivstycke 
med skört och häktor. Halskläde med 
tryckt mönster. På huvudet bär den gifta 
kvinnan vit linnehatt och utanpå denna 



ös tervallskog 
Mansdräkten består av gula knäbyxor 
och röd väst med ryggstycke av fodertyg. 
Den knäpps fram med hyskor och hakar. 
Mannen till vänster bär dessutom blå 
jacka som häktas ihop samt kilmössa, 
"trindmössa", av röd vadmal. Till höger 
långrock av grå vadmal med ålderdom-
ligt snitt. Den är skuren utan midje- och 
ryggsömmar och är alltså en långtröja 
med anknytning till den medeltida kol-
ten. Infällda kilar ger vidd nertill. Rock-
en knäpps fram med hyskor och hakar. 

östervallskogdräkterna uppvisar flera 
ålderdomliga drag men få originalplagg 
finns bevarade. Dräkterna lades bort 
under 1800-talets förra del. När Nordis-
ka museet på 1870-talet ville förvärva 
dräkter till sina samlingar visade det sig 
svårt att få tag på originalplagg. Av en 
gammal skräddare i bygden beställdes 
då kompletta dräkter som syddes upp i 
överensstämmelse med gamla uppgifter. 
Om man så vill ett tidigt exempel på 
dräktrekonstruktion. Intressant är också 
att man under insamlingsarbetet på 
1870-talet hela tiden talade om dessa 
dräkter som typiska för det gamla dräkt-
skicket i Holmedals pastorat. Östervall-
skog nämndes aldrig då. Det namnet har 
dock så småningom blivit intimt förenat 
med dessa välkända dräkter som tidigt  

kom att användas inom hembygdsrörel-
sen, sedan P. G. Wistrand 1907 publi-
cerat dem i sin bok Svenska Folkdräkter. 

Blomskog, Eda 
Till vänster dräkt uppsydd efter origi-
nalplagg på Nordiska museet från 
Blomskogs socken i Nordmarks härad. 
Den röda västen är av köptyg, den sak-

 

• nar krage och knäpps fram med klädda 
knappar. I Nordiska museets samlingar 
finns också en blå jacka och en gråbrun 
långrock från socknen. 

Dräkten till höger, från Eda socken i 
Jösse härad, består av knäbyxor och röd; 
kort väst med svart ståndkrage och mäs-
singsknappar samt röd mössa. Förebil-
der till denna ganska nyuppsydda dräkt 
finns bland annat på museet i Arvika. 
Flera långrockar med något olika snitt 
finns också bevarade från socknen. Den 
korta västen med ståndkrage är påver-
kad av empirmodet under 1800-talets 
förra del medan västen från Blomskog är 
av äldre typ. 

Eda, Glava 
Kvinnan till vänster bär Edadräkt, be-
stående av mörkblå kjol, randigt förklä-

  

de och rött skörtlivstycke hopknutet med 
bandrosetter på vänster sida. På huvu-
det bär hon den vita hatten med hop-
dragssömmar, s.k. Edasöm. Även över-
delen har broderier. 

Dräkten är rekonstruerad efter sprid-
da plagg från bygden. Den var färdig 

1959. Eda socken ligger i jösse härad 
och gränsar till Norge. 

Den högra dräkten är från Glava 
socken vid Glafsfjorden i Gillbergs 
härad. Den består av rödsvart redgarns-
kjol vävd i tvåskaft, livstycke av röd 
ylledamast, sidenhalskläde som gärna 
ska vara mörkt samt bindmössa med 
stycke. Förklädet är av bomull med 
småmönstrat rött tryck. Ylledamast till 
livstyckena köpte man i Norge och det 
gör man än idag. 

Glavadräkten är rekonstruerad efter 
inventeringar i bygden. Den blev färdig 
1974. 

Jösse 
Kvinnan bär svart kjol med besättning 
av röda band, rött mönstrat skörtliv-
stycke med häktor, tryckt förkläde, bro-
kigt sidenhalskläde samt blå bindmössa 
med stycke. Förebilden till det röda liv-
stycket kommer från Köla socken. I stäl-

 



Värmskog 
Mansdräkt med skinnbyxor, grön väst 
med ståndkrage och häktor och blå lång-
rock, "långtröja", med häktor. Strum-
pebanden ska vara i många färger. 
Kyrkhatten har band om kullen. 

Flickan bär blå kjol, rött skörtliv-
stycke med häktor och randigt förkläde 
med breda randgrupper. Förklädet vävs 
i ett par variationer. Det vita halsklädet 
har tryckt mönster i rött. Vit hatt med 
spets. Ett sommarförkläde med ränder i 
rött, blått och brunt på vit botten an-
vänds också. 

Dräkterna invigdes 1952. Värrnskogs 
socken ligger i Gillbergs härad. 

Gillberga 
Dräkten består av svart kjol med smala 
röda ränder, rött skörtlivstycke och ran-
digt förkläde i röda nyanser, vitt hals-
kläde med röda rutor, vit hatt och kjol-
väska med yllebroderi. 

Dräkten togs i bruk 1965. Med små 
variationer bärs samma dräkt i Svans/tog, 
Kila och Värmlands Nysäter, vilka liksom 
Gillberga är socknar i Gillbergs härad. 
En mansdräkt är 1974 under arbete. 

Norra Finnskoga 
Ung kvinna klädd i livkjol bestående av 
grön kjol och livstycke av svart ylle, som 
knäpps åt vänster sida med hyskor och 
hakar. Förkläde av skotskrutigt köptyg i 
rött och blått. Tröjan hon håller i han-
den är av mörkbrun vadmal med häktor 
fram och blindslag på ärmarna med ett 
smalt rött band som kantmarkering. 
Svarta strumpor. Hårvalk med rött 
mönstrat band. De gifta kvinnorna an-
vänder vit hatt. Över denna kan en rutig 
huvudduk bäras knuten under hakan. 

I snitt och färger bevarar livkjolen 
äldre drag medan det skotskrutiga för-
klädestyget visar påverkan från det bor-
gerliga dräktmodet fram emot 1800-ta-
lets mitt. Från Norra Finnskoga finns 
också rödbottnade kattunsförkläden be-
varade liksom enfärgade ylleförkläden, 
som är den äldsta typen. Ylleförklädet 
hålls uppe av ett bälte med runda me-
tallbeslag (se detalj). Detta är ett ålder-

 



let för detta används ofta ett randigt liv-
stycke. Vitt förkläde och vitt halskläde 
med broderier är också vanliga tillbehör 
till dräkten. Som ytterplagg bärs grön 
tröja. 

Mansdräkten består av gula knäbyxor 
med bred lucka och stora knappar samt 

kort, tvärrandig väst med ståndkrage 
och enradig knäppning. Svart långrock 
och hög hatt hör till högtidsdräkten. 

Dräkterna är sammanställda av 
spridda plagg från olika socknar runt 
Arvika. Bland annat i Schröders En 
bruksbokhållares minnen finns värdefulla 
uppgifter om dräkterna i dessa trakter 
på 1830-talet. Det tidiga bruket av 
Jössehäradsdräkt i borgerliga samman-
hang berörs på s. 35. 

Brunskog 
Mannen bär blå knäbyxor och röd en-
kelknäppt väst med svart snoddbroderi. 
Den svarta långrocken har i ryggen in-
fällda kilar eller "pipor", vilket är ett 
ålderdomligt di-ag. Rocken knäpps med 
hyskor och hakar. Sämskskinnsbyxor fö-
rekommer som variation. 

Kvinnans dräkt har en grön kjol vävd 
i treskaft, som är en ålderdomlig vävtek-
nik. Rött livstycke med skört och häktor,  

randigt förkläde i flera färger samt hals-
kläde med tambursömsbroderi och hatt 
med trätt mönster på knuten botten. 

Sockendräkterna för Brunskog, som 
ligger nära Arvika i Jösse härad, var fär-
diga 1954. Mansdräkten går tillbaka på 
originalplagg medan kvinnodräkten är 
sammanställd av enstaka plagg, gamla 
tygprover och uppgifter i bouppteck-
ningar. 

Mangskog 
Dräkt med grå yllekjol vävd i den ålder-

  

domliga treskafttckniken, blått förkläde 
med invävda tvärränder, rött livstycke 
med skört, blårutigt halskläde och vit 
hatt, den gifta kvinnans huvudbonad. 
Den ogifta kvinnans hårnäver hålls här i 
handen. Kjolväskan är flätad av näver. 
Den bör höra till vardagsdräkten och ej 
bäras till stor högtid. Näverarbeten har 
gammal tradition i Mangskog, som har 
kraftiga inslag av finnbygd. Som hög-
tidsplagg förekommer sidenschalar. 

Dräkten invigdes 1960 efter arbete av 
hembygdsföreningen. Förklädet och 
halsklädet är gjorda efter äldre plagg. 
Mangskog ligger i Jösse härad och är 
annexförsamling till Brunskog. 

Långserud 
Mannen bär mörkrandig väst med 
ståndkrage och häktar, gula byxor och 
vita strumpor med rödvita strumpeband 
samt röd kilmössa, "trindmössa". 

Kvinnodräkten består av mörkrandig 
kjol med röd kantfläta, rött skörtliv-
stycke med häktor, tryckt förkläde och 
mörkt halskläde av siden samt bindmös-
sa med stycke. 

Dräkterna invigdes 1974. Långserud 
socken ligger i Gillbergs härad. 



domligt drag som har paralleller i Ving-
åkersdräktens förkläde och bälte. 

I Norra Finnskoga bars särpräglade 
dräkter av denna typ ännu efter 1800-ta-
lets mitt. Männen i socknen hade dräk-
ter som nära överensstämmer med dem i 
Dalby. Före 1830 var Finnskogabygden 
och Dalby en gemensam socken, som 
först delades i två och 1883 i tre socknar, 
Dalby samt Södra och Norra Finnskoga. 
Från Södra Finnskoga finns föga dräkt-
material bevarat. 

Dalby 
Kvinnan bär mörkbrun livkjol med livet 
ihophäktat framtill. Överdel med rött 
broderi. Förkläde med svart botten vävt 
med ränder och brett rutparti. En kjol-
väska på var sida, båda broderade. Den 
vita hatten är de gifta kvinnornas hu-
vudbonad, de ogifta bär hårband. Svart 

tröja med häktor hör till dräkten. 
Mannen har knäbyxor och långrock 

av mörkbrun vadmal. Rocken, som här 
kallas tröja, saknar midjesöm. Den är 
skuren med ett ryggstycke och två fram-
stycken. Det är en ålderdomlig skärning 
som går tillbaka på den medeltida kol-
ten. Två infällda kilar ger vidd nertill. 
De röda uppslagen och listerna är liksom 
ståndkragen senare tiders tillägg. Västen 
är av svart kläde, knäppt fram med 
knappar. Skjorta med knytband. Mörk-
brun kilmössa, "trindmössa". Skinn-
byxor används som variation. Även blå 
eller svart armväst förekommer. 

I Dalby-Finnskoga levde de lokalt 
särpräglade dräkterna längre än på and-
ra håll i Värmland. Ännu vid slutet av 
1800-talet bars någon gång den s.k. Dal-
bytröjan, d.v.s. mannens långrock. Den 
finns avbildad bland annat i Nylens 
Folkdräkter. Se även bild s. 129. 

Norra Ny 
Mansdräkten består av gula knäbyxor, 
röd kort dubbelknäppt väst med stansa-
de uddar och blanka knappar. Svart 
långrock med ståndkrage och knäppning 
med häktor. Infällda "pipor" ger vidd i 
ryggen där rocken också är prydd med 
stansade uddar och svarta bollar. Kil-
mössa i blått och rött hör till. De vita 
strumporna har vid vristerna s.k. löv, 
broderade i rött. 

Till mansdräkten från Norra Ny bärs 
idag ofta en skjorta med rikt broderi i 
rött och vitt och till denna en kort röd 
väst som ibland är skuren så att den ej 
går att knäppa. Detta bruk kan härledas 
till Gerda Cederbloms år 1921 publice-
rade Svenska allmogedräkter, där en mans-
dräkt från Norra Ny avbildades med öp-
pen väst för att den fint broderade brud-
gumsskjortan skulle synas. Dräkten blev 
mycket populär och man kom att upp-
fatta det som karakteristiskt för denna 
trakt att bära västen öppen. Det är dock 
angeläget att påpeka att en så rikt bro-
derad skjorta är ett sällsynt festplagg och 
att ingen väst i gammal tid syddes så att 
den inte gick att knäppa. 

Båda kvinnodräkterna består av liv-
kjol av svart, goffrerat halvylle med liv 
med "smäck" med hyskor och hakar. 
Grönt förkläde av halvylle med röd kant 
runt om. Svarta strumpor. Båda flickor-
na bär hårnäver som de ogifta flickorna 
gjorde. Här som på andra håll i Värm-
land använder de gifta kvinnorna vit 
hatt. Den högra flickan är klädd till enk-
lare högtid. Den andra flickan har rött 
damastlivstycke till sin dräkt, och detta 
i förening med det brokiga sidenhals-
klädet ger hennes dräkt en festligare 
prägel. 

Norra Ny socken ligger i Älvdals 
härad, som är Värmlands mest konser-
vativa dräktområde. Här bars de gamla 
dräkterna ännu på 1860-talet. 



Nedre Älvdal 
Till kvinnodräkten hör grön kjol och 
randigt skörtlivstycke. Det röda ylleför-
klädet används till helgdag medan 
bomullsförklädet med rött tryck på vit 
botten är en mindre högtidsbunden 
variant. Halsklädet kan vara vitt eller av 
siden. Kjolväska med ornerad mäs-
singsbygel används till dräkten. Väskan 

liksom livstycket och det röda förklädet 
är tillverkad efter bevarade original i 
trakten. De gifta kvinnorna bär vit lin-
nehatt medan flickorna har rött hår-
band. 

Mansdräkten består av knäbyxor, 
svart väst, grön långrock med häktor 
samt brun kilmössa med påstickade lä-
derremsor. Även byxor av natursvart 
vadmal förekommer. 

Dessa dräkter är rekonstruerade efter 
spridda dräktplagg och uppgifter i 
bouppteckningar. Kvinnodräkten invig-
des 1969. Mansdräkten var färdig först 
1974. Dräkterna används i Norra Råda, 
Sunnemo och Gustav Adolfs socknar, 
d.v.s. i södra delen av Älvdals härad. 

Fryksdal 
Tre ungdomar i dräkter från Fryksdals 
härad. Mansdräkten till vänster är sydd 
efter gamla plagg från F7ksände socken. 
Den rutiga dubbelknäppta västen med 
slag är av en typ som var modern efter 
1800-talets mitt. Mannen till höger är 
klädd i röd enkelknäppt väst som går 
tillbaka på originalplagg från Lekvattnets 
socken. Gula knäbyxor samt röd kilmös-
sa, "trindmössa". På vintern används 
svarta knäbyxor. Dräkten togs upp som 
bygdedräkt 1945. 

Flickan bär bygdedräkt för Fryksdals 
härad. Hon har mörk livkjol med röd 
kantsnodd. Livet har bröstlapp med två 

rader knappar. Förkläde av bomull med 
tryckt mönster, vitt halskläde med ylle-
broderi i färger samt bindmössa. De gif-
ta kvinnorna använder vit hatt. Dräkten 
är rekonstruerad på 1960-talet 

Ekshärad 
Flickan bär livkjol. Kjolen är svart med 
rynkparti upptill samt mönstervävt 
kantband. Över livkjolen har hon 
livstycke med skört av röd ylleda-
mast, knäppt med häktor fram. Förklä-

  

det är av randigt bomullstyg. På höger 
sida skymtar den lösa kjolfickan. På hu-
vudet bär hon hårnäver med målad de-
kor. De gifta kvinnorna bär den sedvan-
liga vita hatten. Det brokiga halsklädet 
är av siden. Grön eller svart tröja kan 
bäras till dräkten. Som variation brukas 
förkläden av blå rask eller av rött siden, 
egentligen ett brudförkläde. 

Mannens dräkt består av svarta knä-
byxor, röd enkelknäppt vadmalsväst, 
broderad linneskjorta samt långrock av 
svart vadmal. Han har svart kyrkhatt. I 
Ekshärad är rockarna långa. De har 
midjesöm och knäpps med hyskor och 



vända halskläde av siden och till vardags 
förekommer randigt förkläde som varia-
tion. 

Mannen är klädd i randig enkel-
knäppt väst, mörkblå knäbyxor och 
svart långrock eller "långtröja". Den har 
det ålderdomliga snittet utan ryggsöm 
men med en infälld kil i ryggen som ger 

vidd nertill. Tröjan knäpps fram med 
hyskor och hakar. I handen håller han 
kyrkhatten. 

Båda dräkterna är sammanställda på 
1960-talet, huvudsakligen av ganska un-
ga dräktelement men långtröjan är ett 
ålderdomligt plagg. Ransäters socken i 
Kils härad är en bruksbygd där nyheter 
blandats med åldriga traditioner. 

Ullerud 
Kvinnodräkten består av rött skörtliv-
stycke med hyskor, mörkblå kjol och ran-
digt förkläde i vitt, rött och blått, hals-
kläde med tryckt mönster och överdel 
med smal halslinning. På huvudet den 
vita hatten. Ett förkläde med ljusare 
färgskala förekommer också. 

Mannen bär enkelknäppt kort väst 
med ståndkrage, gula byxor och skjorta 
med broderi i rött och blått. 

Dräkterna för Ulleruds socken i Kils 
härad togs fram på 1950-talet. 

Forshaga-Grava 
Mansdräkt med svarta knäbyxor, en-
kelknäppt väst i grönt, rostrött och vitt 
samt röd mössa. 

Kvinnodräkten består av rött skört-
livstycke, grön kjol, rödrandigt förkläde, 
vitt broderat halskläde och bindmössa 
med stycke. 

Grava socken och den tidigare kapell-
församlingen Forshaga ligger båda ett 
stycke norr om Karlstad. Den gemen-
samma bygdedräkten, Forshaga—Gra-

  

va-dräkten, rekonstruerades på 1950-ta-
let med stöd av spritt material, gamla 
tygprover, uppgifter i bouppteckningar 
och Fernows dräktbeskrivning från 
1773. 

Hammarö 
Kvinnan är klädd i kyrkdräkt och bär 
handklädet och psalmboken i handen. 
Hon har svart kjol med röd trefläta i 
nederkanten, rött livstycke, förkläde och 
halskläde av linne med breda spetsar 
samt bindmössa med stycke. Även hals-
kläde av siden används till kyrkdräkten. 
I Hammarö socken bärs också en mer 
vardagsbetonad dräkt med randig kjol, 
rött livstycke, randigt förkläde, halsklä-
de av tunt ylle med tryckt mönster samt 
vit hatt med spets eller bindmössa med 
stycke. 

Även mannen är högtidsklädd. Han 

bär mörkblå knäbyxor, vadmalsväst 
med blå rygg och röda framstycken som 
häktas ihop, mörkblå långrock eller 
långtröja, som knäpps med häktor. 
Rocken har gröna tränsar i ryggen och 
en grön slå längs kanten på vänster 
framstycke. På huvudet den höga 
kyrkhatten. Även knäbyxor av sämsk-
skinn förekommer. 



hakar. En karakteristisk detalj är upp-
slagen på ärmarna liksom rynkningen 
från midjan i ryggen. De svarta knäbyx-
orna hör till vinterdräkten, på somma-
ren bär man skinnbyxor. Precis som i 
Norra Ny är de vita strumporna ofta 
broderade med rött vid vristerna. 

Gräsmark 
Mannen bär blå väst med stickningar, 
ståndkrage och häktor. Ryggstycket är 
av linne. Gula byxor och vita strumpor 
med strumpeband. På huvudet en sydd 
blå toppluva. Vintertid används blå 
strumpor. 

Kvinnodräkten består av randig ylle-
kjol, rött skörtlivstycke med häktor, för-
kläde av blått linne, vitt halskläde samt 
hårnäver. Vid midjan är fäst ett rutigt 
sidenkläde, som hör till festdräkten. 

Gräsmarks socken ligger i Fryksdals 
härad. Dräkterna är båda rekonstruera-
de och var färdiga 1954. 

Ostmark 
Dräkten har rödbrun kjol, livstycke med 
tryckt mönster knäppt med hyskor i 
vänster sida, randigt förkläde och kjol-

  

väska med mässingsbygel. På huvudet 
bär flickorna hårnäver omkring den 
hoprullade hårflätan med band. De gifta 
kvinnorna använder den vita hatten. 

östmarksdräkten är en rekonstruk-
tion. Den togs i bruk 1965. I angränsan-
de socknar i Fryksdals härad, Lekvattnet 
och Vitsand, används samma dräkt med 
varierande förklädesrandningar. 

Sunne 
Dräkten består av kjol med ränder i te-
gel, grönt och vitt på mörkbrun botten,  

randigt förkläde, rött livstycke med 
"brösttäppa", d.v.s. bröstlapp med 
knappar som döljer en undre knäppning, 
vitt broderat halskläde och vit hatt. 
Överdelen har smala hals- och ärmlin-
ningar. 

Dräkten är rekonstruerad. Den sam-
manställdes 1954 som bygdedräkt för 
Sunne socken i Fryksdals härad. 

Västra Ämtervik 
Kvinnodräkt med blå livkjol av halvylle, 
randigt förkläde och rutigt bomullshals-
kläde samt vit hatt av linne. Halsklädet 
kan varieras. 

Mansdräkten består av röd, dubbel-

 

knäppt väst, blå byxor och liten blå kil-
mössa. 

Den kvinnliga dräkten sammanställ-
des 1943, den manliga 1951. Västra Äm-
tervik ligger vid Frykens västra strand. 

Ransäter 
Kvinnan har blått skörtlivstycke med 
häktor, randig kjol och bomullsförkläde 
med småmönstrat tryck, halskläde med 
tambursömsbroderi, vit hatt och vita 
strumpor. Till högtid kan man också an-

 



Hammarö socken, som är en ö i Vä-
nern söder om Karlstad, fick sin bygde-
dräkt 1954 då man med utgångspunkt 
från uppgifter i bouppteckningar och i 
äldre dräktbeskrivningar sammanställde 
två kvinnodräkter och en mansdräkt. 

Nor 
Mannen är klädd i blå knäbyxor och blå 
väst med häktor och ståndkrage, skjorta 
med röd-vita snodder vid hals- och ärm-
linningar samt röd kilmössa, "trind-
mössa". Blå långrock hör till. 

Flickan har skörtlivstycke med häktor 
och kjol av blått ylle. Mörkrandigt för-
kläde och halskläde i rött och vitt med 
ett mönster som kallas "näversäck". Vit 
hatt av linne med spets. Röda strumpor. 

Bygdedräkten för Nors socken i 
Grums härad invigdes 1958 efter flera 
års arbete. Det är gammal bergslags-
bygd som haft livliga förbindelser med 
Karlstad och några spår av särpräglade 
dräkter finns inte bevarade. Enstaka 
plagg och spridda uppgifter ligger till 
grund för dräktkonstruktionen. I grann-
socknarna Ed, Grums och Segerstad bärs 
likartade dräkter, varierade med olika 
förklädesrandningar. 

Värmlandsnäs 
Kvinnodräkt med grön kjol, randigt liv-
stycke med skört och snörning, förkläde 
med tryckt mönster i blått samt bind-

 

mössa med stycke. Något halskläde hör 
inte till dräkten. 

Värmlandsnäsdräkten är komponerad 
omkring 1960. 

(lime 
Kvinnodräkten består av randig yllekjol 
i brunt och rött, blekrött skörtlivstycke 
med häktor, grönt förkläde och broderat 
halskläde. Vit hatt av linne. Även bind-
mössa med stycke förekommer. Till yt-

  

terplagg används gärna rutiga yllescha-
lar. 

Mansdräkten är sydd av högblått 
kyprat ylle. Långrocken har ståndkrage 
och knäpps med häktor. Enkelknäppt 
väst av randigt tyg vävt efter gammalt 
prov. 

Dräkterna bärs som bygdedräkter i 
ölme härad. De är sammanställda med 
visst stöd i äldre bouppteckningar. 
Kvinnodräkten invigdes 1961, mans-
dräkten 1967. I Väse härad bärs samma 
dräkter med mindre variationer. Mans-
dräktens strumpeband är där olika lik-
som kvinnodräktens förkläde och hals-
kläde. 

Ullvättern 
Kvinnodräkt med kjol och tröja av 
samma randiga tyg. Tröjan knäpps med 
knappar. Mörkt halskläde av siden samt 

svart förkläde och vit hatt. Det finns 
också ett randigt förkläde för vardags-
bruk. 

Materialen i dräkten går tillbaka på 
äldre prover som hittades vid invente-
ring i bygden. Dräkten, som var färdig 
att tas i bruk 1958, är starkt präglad av 
borgerligt 1800-talsmode. Den har fått 
namn av sjön Ullvättern i Bjurtjärns 
socken i Karlskoga bergslag. 



SVERIGES LANDSKAPSKARTA 

CHARLOTTE WEIRULLS DOCKCENTER 

VÄRMLAND  

I Värmland är många 
gamla dräkttraditioner 
bevarade, särskilt i 
landskapets norra och 
västra delar. 

De ålderdomligaste och 
längst kvarlevande folk-
dräkterna finns i norra 
Värmland, som domineras 
av stora skogsområden. 
Ner emot Vänern fanns 
herrgårdsbebyggelse och 
de större städerna, och 
här lade man tidigt bort 
de folkliga dräkterna. 
Också i bruksmiljön, 
saknades ett lokalpräglat 
traditionsbundet dräkt-
skick. 

Värmlands mest konserva-
tiva dräktområde är 
Älvdals härad, med bland 
andra Norra Ny socken. 
Här bar man de gamla 
dräkterna ännu på 1860-
talet. 
(Uppgifterna hämtade ur 
"Folkdräkter och bygde-
dräkter från hela Sverige" 
av Inga Arnö Berg och 
Gunnel Hazelius Berg). 



DALBY (Värmland) 

0 Värmland har sedan länge 
varit en bruksbygd, något som 
bl a inneburit livliga förbindelser 
med omvärlden. Det är också ett 
gränslandskap, där intryck från 
olika håll möts — frän landets 
norra och södra ' delar, från 
grannlandet Norge och från de 
finska invandrare, som bosatte 
sig hår i början av 1600-talet. 
Allt detta har påverkat dräkt-
skicket i landskapet, där man 
egentligen haft en levande 
dräkttradition bara : i de västra 
och norra delarna. 1 norr, i 
socknarna Dalby och Finnskoga, 
fanns de lokalt särpräglade 
dräkterna kvar längre än på 
andra håll i landskapet och bars 
ända fram till slutet av 1800-
talet. Det är också häri norr som 
vi finner de mest ålderdomliga 
dräkterna. 

Kvinnodäkten från Dalby 
socken har grön livkjol och rut-
mönstrat vardagsförkläde av 
bomullstyg i rosa och mörkblått. 
Förklädet hålls uppe av ett rött 
bälte med runda metallbeslag — 
ett ålderdomligt drag, liksom 
livkjolen. Överdelen är i linne 
med röda broderier. Hättan i vit 
linnebatist med handknypplad 
bård bärs av den gifta kvinnan 
(den ogifta flickar,  bär hårband). 
Kjolväskorna — en på var sida 
— i rött och blått ylle har 
ullgarnsbråderier i många 
färger. 
Till dräkten bärs vita strumpor 

och svarta skor. 
NALl3UNDEN 8RODERAD KVINNOVANTE FRAN DALBO (SOCKEN. 
TILLVERKAD 0C1-1 ANVÄND MIKRO& /gg°. 
VI 'l'elLäNDs USEU (51117LINGAR. 
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Foto: PER ANGRg 

Denna dräkts stil är också empirens. Till den här typen av 
byxor bärs mönstervävda hängslen. Vid kyrkbesök och större 
högtider bärs hög hatt till långrocken och ett halskläde av 
siden. Flera varianter av dräkten rams bevarade inom Eks-
h ärads socken. 
Tillhör Lars Mattsson, Skoghall. 

Vörrnland 
Kvinnodräkt från Ekshärads socken 
Består bl a av en livkjol med ett löst livstycke utanpå. Stilen 
är övervägande empirens men det vid kjolen fastsydda, korta 
livstycket anknyter till ålderdomliga dräkttraditioner. Till 
dräkten hör en lång, grön vadmalströja. Liksom mansdräkten 
kopierad efter plagg som finns bevarade i socknen, -daterade 
till 1830- och 1840-talet. 
Tillhör Mona Mattsson, Skoghall. 

Mansdräkt från Ekshärads socken. 



Ittirm  and 

Kvinnodräkt från Ekshärads socken Mansdräkt från Ekshärads socken. 
Består bl a av en livkjol med ett löst livstycke utanpå. Stilen 
är övervägande empirens men det vid kjolen fastsydda, korta 
livstycket anknyter till ålderdomliga dräkttraditioner. Till 
dräkten hör en lång, grön vadmalströja. Liksom mansdräkten 
kopierad efter plagg som finns bevarade i socknen, daterade 
till 1830- och 1840-talet. 
Tillhör Mona Mattsson, Skoghall. 

Denna dräkts stil är också empirens. Till den här typen av 
byxor bärs mönstervävda hängslen. Vid kyrkbesök och större 
högtider bärs hög hatt till långrocken och ett halskläde av 
siden. Flera varianter av dräkten finns bevarade inom Eks-
härads socken. 
Tillhör Lars Mattsson, Skoghall. 

Foto: PER ANGRg 





le Jimmy du, Beatrice du — hur ska vi 
ha't? 

Beatrice Berglund är klädd i Ekshä-
radsdräkten, hennes pappa härstammar 
därifrån. Jimmy Perssons dräkt är från 
Fryksände socken i Fryksdals härad. 

Värmland är ett landskap med sena 
dräkttraditioner. Märkligt nog var det 
männen som bar sina gamla dräkter 
längst — ända in på slutet av 1800-talet. 
Kring Karlstad och de stora bruksbyg-
derna i söder började man tidigt använda 
"moderna" kläder. Runtom Vänern sak-
nas folkdräkter nästan helt. 

Beatrice behöver sin folkdräkt ofta, 
hon har dansat folkdans ända sedan hon 
var liten flicka. Mor har sytt dräkten. 

Överdelen (blusen) är sydd i linne. 
Ärmlinningarna är broderade. I halsen 
finns ett vitbroderi med monogram. Hals-
kanten är påsydd med kråksöm så att det 
ser ut som en liten spets vid halslinning-
en. Överdelens sprund knäpps med 
tränsar och hyskor, sprwulkanten har 
nuggor. 

Kjolen som skymtar är en svart 
"livkjol" i ylle, den sätts fast direkt på 
livet. Kjolen är veckad fram och på sidor-

 

na och har stripade rynkor bak. Det 
mycket vidd i den. Den är skonad i ne 
erkanten, ovanpå skoningen ser man 
handvävt band i yllegarn. 

Det syns inte — men under kjolen I 
Beatrice stilenligt röd-gröna fläta 
strumpeband i sicksackmönster. 

Livet är i rött ylle och lin, knäpps m 
hakar och tränsar. Det är pricksömn 
runt om på det gamla sättet, för att foct 
inte ska dra sig. 

Förklädet är i blått rasktyg, en tygs< 
som är svår att få tag i, äkta rask tillvc 
kas inte längre. Numera gör man förkl 
den i "raskersättning". 

Det här är en Högtidsdräkt Det fin 
också en dräkt med randigt "vardagsfc 
kläde" i bomullstyg. 

Till dräkten finns också flera yttt 
plagg. En kort blå "tröja" i kläde och 
figursydd grön-röd vinterjacka. 

I Jimmys dräkt är västen speciell. D 
är rutig, dubbelknäppt och har slag, 
modell från slutet av 1800-talet. 

Jimmy har vit skjorta med nedvi 
krage. Han bär skinnbyxor med mässing 
knappar längs knäsprundet Fläta 
strumpeband i blått, rött och vitt. 

Halsklädet är sytt i linnebatist, 
broderat med tambursöm i 
linnegarn. Det hör till högtids-
dräkten. Oftast användes si-
denschal, en vanlig fcistmans-
gåva. 

Beatrices kjolväska är sydd i 
grönt ylletyg och. är band-
kantad med svart ripsband. 
Broderierna är sydda med yl-
legarn i tambursöm. Mo-
nogrammet är ett spegelvänt B 
— för Beatrice Berglund. Väs-
kan är fäst på ett handvävt 
band i naturfärg med inslag av 
blått och rosa lingarn. Bandet 
syns inte här. Däremot ser du 
tydligt broderiet på ärmarna. 
På höger .ärmlinning står det 
"Anno" och på vänster "1967" 
(det år dräkten syddes). 

Skinnbyxan är vackert lask< 
och är knäppt med rum 
mässingsknappar vid sprit.] 
det. Knäbandet har ett späns 
Nedanför döljer en skinnbit < 
del av det flätade strumpebai 
det i rött, blått och vitt. 

Det här är mycket originellt— . 
ett 'Itandinålat näver band i 
stället för hätta. Det bärs bara 
av ogifta, de gifta kvinnorna 
bär vit hatt. Näverbandet 
knyts i nacken med bomulls-
band. 

Foto: BJÖRN BREITHOLTZ 
Bildarrangemang, bakgrunder: 
AGNETA TORESKOG Dräkt-
sakkunnig: EDIT THIVALL 
Texter: IRIS MATTSSON 

40 Saxons 



Våra suettiska 

FOLKDRÄKTER 

ÖSTERVALLSKOG 
Värmland 

RED: EVA JAKOBSSON 
FOTO: ÅKE BJORBOM 
54 

Värmland är vårt gräns-
land mot Norge men 
också det område där syd-
svensk kultur möts och 
blandas med den från 
norr. Under 1500- och 
1600-talet bosatte sig 
många finska invandrare 
här och kom att påverka 
värmlänningarna med sin 
kultur. Bruksmiljön och 
den tidiga industrialise-
ringen gav ekonomiskt 
välstånd och flitiga kon-
takter med andra delar av 
landet. 
Allt detta bidrog till att 
det i stora delar av Värm-
land inte utvecklades nå-
got lokalt dräktskick. 
Men i vissa delar, i norr 
och längst i väster, finns 
gamla dräkttraditioner 
bevarade. I de gamla 
dräkter som finns kvar 
dominerar dragen från 
1700-talet. Det är bred-
randiga kjolar, randiga 
förkläden och skörtliv-
stycken. 
I Östervallskog, i västli-
gaste Värmland, slutade 
man att bära sin dräkt 
under första delen av 
1800-talet och när Nor-
diska museet under 1870-
talet sökte material till 
sina samlingar hade man 
svårt att få tag i original-
plagg. Då lät man en av 
traktens äldre skräddare 
sy upp kompletta dräkter 
efter gamla uppgifter. 
Kvinnodräkten från Ös-
tervallskog har en flerfär-
gad randig kjol. Förr bars 
ofta flera kjolar utanpå 
varandra. På så sätt visade 
man enkelt sin status. 
Förklädet är i vitt ylle 
med röda flamgarnsrän-
der. Det röda livstycket 
har skört och häktas sam-
man. Halsklädet har 
tryckt blommönster. På 
huvudet bar den gifta 
kvinnan en ålderdomlig 
vit linnehatt och utanpå 
den ett "pannakläde", ett 
kvadratiskt vitt kläde som 
viks till en smal remsa, 
lindas två varv om huvud-
et och knyts framtill. Till 
dräkten hör också två 
kjolsäckar, en på var sida. 



v° suen's k>  RED: EVA JAKOBSSON 
FOTO: ÅKE BJÖRKBOM 

EKS-

 

HÄRAD 
Värmland 

1 Värmland möter den 
sydsvenska kulturen den 
från norr. Närheten till 
Norge har naturligt nog 
påverkat befolkningen i 
landskapet, bl a var det 
förr administrativt indelat i 
"sysslor" på samma sätt 
som i Norge. Den tidiga 
finska invandringen var 
också betydelsefull. Det 
var finska invandrare som 
odlade upp de stora 
skogsbygderna. 
Bergsbruket startade re-

dan under 1500-talet och 
också industrialiseringen 
kom tidigt i gång. Efter 
1800-talets mitt hade de 
små bruken helt avlösts 
av storindustri. Under tidi-
ga 1800-talet etablerades 
också en trävaruindustri 
som gav en gynnsam 
ekonomisk utveckling. 
Bruksmiljö och industriali-
sering präglade Värmland 
och medförde goda lev-
nadsvillkor och livliga 
kontakter med andra om-
råden. Därför saknas i 
stora delar ett lokalt dräkt-
skick. Men längst i väster 
och i norr finns gamla 
dräkttraditioner bevarade. 
i Ekshärad användes de-
lar av den gamla dräkten 
ännu vid 1800-talets mitt. 
Ekshäradsdräkten på 
bilden har en gråsvart kjol 
i lin och ull. Den har en 
röd/vit bård i kjolfållen. 
Livstycket är rödorange i 
bomull och ull. Förklädet 
till fest är enfärgat blått, 
överdelen har broderier i 
rött. Det vita halsklädet 
har broderier i rosa, brunt 
och beige. Den vita linne-
hättan är i linnebatist och 
har knypplad spets. Till 
dräkten används vita 
strumpor. 



r-71-R YKSDAL -VÄRMLAND 

 

 

 

I- ORKLYA IDE 

 

L IvKioL 



. 
— 

*" 
, .; 

, 
( 

di
fto

 
.9 

, 
r 

..)
1, .

...a
. 

oi
r -

--.
4,

4,
4 

• 
k
l, '5

? 
Å

 
'*

.
 ~

4 .k
. r

 
It 

...
..-,

 .,
,,,

,,,
,,,

 4
,-, 

• 
• 

. 
`4.

. ''" .
P 

.. «
 

. 
1A

.%e
 i

 4 
_9

-.4
-4

 ,,. .
.- 1

3 
_ 

,..
., 

. 
,, ,..

...
.y

-r
 ;; 

. 
4 

-= 
•••

•••
 ' 

-4
> 

....
., 

i 
›
,,

 •
 

. 
:.

..
.1

..
, 

.a
ill

) sf
, 

, 
—
77

 - 
...

. '
! 

. 
' 

' 
t s

' i
g

f 
.,

 
.t

. l z
...

. s i
t 

4
t.

:‘
‘ 

. 
s 

13
1 7*

.. <
4 e

.. 
ii

 
...

...
. 

1/4„
Nr

 -
 ..

.Q
. ,

 ..i
•g•

 
0,

$  - f
i.

 71 ,...
...

.. i  
f e

 • - •
 . 

ef o
. :C

V
 

.1
11

1   
'' 

. i
g

 .i
.4

.t•
 

. 1
.'

 ii 
•'`. 

.  -4
 

=if
)

 4
$1

$
 -{

. 1,
: 

- .
- 

" (
 

' 
.4,

 
e

 4 
-

 i ,
 

....
alp

s‘t
• ( ..

 
0 

.
4,

„ 2
, 

:••
 $

 
.•

 .
„; ..1

.4.
 . 7

 
. 

Ja
, 

..
..

V
t:

 .
.,

, 
'e

 ::
 1:

41
3,

Z.
: 

ma
 

. ' 
P.

, 
.-e

, 
ina

 l t
, 

r• 
.ri

. 
,..

9.
1 

.. . 
iihi b

l•
 22

1 ' 
, 

k •
••

 • •
 • . - P

 3 
f_

. E
: N ti

p 
M

i4
1 A

"
 

• •
 4

o.
 

1., 
4.

..0
4 

41/4 0
4

, 

01 4r
td

, 
5

?-1
,; 4,21

 

..
 , 

 

tf
 

1W'
 ''.

.•
• 1

 if
k,

 e
 

..4
 

5
;

 •• 
__

__
•. 4

, 
, 

ep
 i
.e

. 

lo.
  

re
 

r.
 

...
,o

 
.,-

- •
 

, 
,

 24
; 

- 
. 



Dräktkommittén är av bilden att döma glad över sitt fynd. Fr. v. fröken Signe Andersson, fru. Sara 
Olsson, fru Henny Hagelin, fru Maj Nilsson och fru Agda Larsson. 

Gillbergas bygdedr4kt 
börjar få färg och form 

I Gillberga börjar man kvinna skönja konturerna och färgspelet i kommunens bygdedräkt. 
Det kunde bland annat konstateras vid ett sammanträde, »som dräktkommittén hållit i Ny-
säter. Fem års strävanden har därmed krönts 'med framgång, Det återstår nu en tids vän-
tan på att det hopsamlade materielet jämte beskrivning över bygdedräktens tänkbara ut-
seende också skall få dräktnämnden i Värmland att godkänna den.  

Eftersom bygden kan karak- speglats i dräkten med en 
täriseras som en "ståndsbygd" ståndkrage, En dylik har bok-
har också detta i viss mån åter- så påträffats. 

— Det har varit en intressant 
id, säger fru Maj Nilsson, som 
uppvisade en rikhaltig låda med 
"trasor". Att kjolen gått i blått 
och rött visar flera gamla tras-
bitar och mönsterteckning från 
andra fynd pekar åt -samma 
håll. Vidare har man hittat en 
livväst i brunröd ton och för-
sedd med snörhål. Flera s. k. 
blndirilissr5r hör tfril tidigJe 
fynd. De är gröna till färgen 
och gjorda av varierande tyg-
sorter. Ett par av dent4inns på 
Värmlands museum. En vit 
snibb  på huvudet finns också 
beskriven • i Liljebjörns håg-
komster liksom förekomsten av  
grå strumpor. Alla fynd, som 
gjorts, har givetvis glatt fem-
mannakommitt6n, som till sin 
hjälp haft hembygdsföreningens  

sekreterare landsfiskal Carl-
Eric Ceder, som genom forsk-
ningsarbeten, kunnat komplet-
tera det rikhaltiga trasmateria-
let. 

Avaikten är nu att presente-
ra det hopsamlade materialet 
för 'Värmlands hemslöjd samti-
digt som man' önskar deklarera 
hembygdsföreningens önskemål, 
hur man tänkt sig sockendräk-
ten, för vars tillkomst åtskilli-, 
ga timmars arbete offrats. Man 
önskar slutl, inom kommittén 
att alla minnestrogna personer, 
som kan ha ett eller annat att 
bidraga med till dräktens kom-
plettering vänder sig till någon 
av de fem kommitt6rade damer-
na, som tackgamt emottager det 
minsta lilla bidrag med största 
tacksamhet". --------
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a, b. Livstycke. 1,g. Sillior sv silver. 
d. Tröja. /1, i. 1-Iårnaver. 

e. Broderi i vitt å 6verdelens framstycke'. j. Broderi å staraildren. 
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OLOF /'IV/ST, eSTOttET. DE  5A1),1 PiALADE &Cl-Y MV tYöA) 

Kf.'In'G SEKELSKIFTET. Vli"  tri NNS /906E0/v1S SAN I_ /Y 

PlAI° L-A0 DEKCX. DEN NITTERSTA PA 811DEN MÅLA  1)  19(.9 AV KONSTN/11?5/Y 

MÄSSINGKNAPPAR 
till mansdräkt gjutna 
i Loffstrand, Norra 
Klarälvsdalen på 1700-
talet. Ett sådant gju-
teri skall ha funnits 
i Ennarbol, Norra Ny 
socken. 

1)1,,fr:g h  Y RP•1  L 1.) 

HARSTRYKARE AV NÄVER, FigOiF T KVIIYIYA, 1Yout9 Ny  eS  ocKte 
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HÖGTIDSDRÄKT. 
östervallskogs sn, Nordmarks hd, Värmland. 

Etter original i Nordiska Museet. 



)tild'rZ ,tillSkORS 

a. kjnIramtningen: vitt, rött, vitt, blått, vitt. grönt. g. Kjolväskor. 
b. Binderi i vitt å årmlinningarna. h. Väskliake av järn. 
c, d. Livstycke. j. Smycken hy silver. 
c. Ryggstycke till livet. k. Strumpfot ined 
j. Hatt. 1,m. N'ttertröja 
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Helgdagsdräkter. 
östervallskogs socken, Värmland. 



ÖSTERVALLSKOGS socken i 
VÄRMLAND har den färggladaste 
värmländska kvinnodräkten. Till 
fest med flera kjolar över varandra. 
MONICA ZETI'ERLUND, från Hag-
fors, har hela hösten dragit fulla 
hus på Berns med Hasse och Tage. 





•• 

VARMLAND 
Här finns' det många gamla dräkttraditioner, 
särskilt i norra och västra Värmland. Mannen på 
veckans samlarbild bär sockendräkt från Norra 
Ny. Dkr gick man ännu i de gamla dräkterna på 
1860-talet. Kvinnan från östervallskog bär tre 
hredrandiga yllekjolar. Man ville visa att man hade 
råd med den lyxen. 

Maria Thörnqvist har ritat paret. _ 
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SÖNDAGSEFTERMIDDAGSDRÄKT. 
Ny sn, Älvdals hd, Värmland. 

Efter original i Nordiska Museet. 

111. 11111111AST 

15Y0/' 



aftA 54' 
°1111 114IF 

V; RMLAND 

r• 

soci(E/), 79-1  vnizil  5  /ID  



Ny 80. 

a. Skjorta. 
b, c. Korsstygnsbroderi å skjortans fratnstycke, 

huvudsakligen i rött, de svagare linjerna 
i ljusblått. 

d. Broderibårder å skjortans framstycke ut-
förda i vit plattsöm samt korsstygn i rött. 

e. Skjortans axelbroderi, korsstygn i rött med 
ljusblått i blommornas centrum, mittranden 
1 stjälksöm, vissa små blommor 1 plattsöm. 

f, g 
h. 
i, j. 
k. 

1, ni. 

Livstycke. 
Livstyckets pickerade kant. 
Rock. 
Ficklockens pickerade kant å rockens bak-

 

stycken. 
Detaljer av byxornas laskade ornering. 
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